Hâlidiyye, Nakşibendiyye tarikatının Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî’ye (ö.
1242/1827)3 nisbet edilen kolu olup özellikle Kuzey Irak, Suriye, Doğu Anadolu
ve İran’ın kuzeybatı vilâyetlerinde yaygınlaşmakla birlikte dünyanın en uzak
bölgelerine kadar temsilcileri bulunan bir tarikattır.4 Nakşibendiyye tarikatının
usûl ve erkânını büyük oranda temsil etmesi hasebiyle makalenin

Mevlânâ Hâlid
el-Bağdâdî’nin Risâle fi’t-tarîk’i başlı başına mürid ve mürşid konuları üzerinde
duran bir eserdir. Günümüzde daha çok Risâle-i Hâlidiyye olarak tanınan eser
Şerif Ahmed b. Ali tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir.6 Bunun yanında
yeğeni Muhammed Es‘ad Sâhibzâde’nin (ö. 1347/1928) derlediği Buğyetü’l-vâcid
fî mektûbâti’l-Mevlânâ Hâlid adlı eser7 Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî’nin muhtelif
zamanlarda mürid ve halifelerine hitaben gönderdiği mektuplarını ihtivâ
etmektedir. Söz konusu mektupların bazıları şeyhin vasıfları ve müridlik âdâbını
içermesi açısından önemli birer belge niteliğindedir.

Hâlidiyye tarikat âdâbından bahseden eserlerden Muhammed b. Süleyman el-
Bağdâdî’nin (ö.?) el-Hadîkatü’n-nediyye fî âdâbi’t-tarîkati’n-Nakşbendiyye ve’l-
behçeti’l-Hâlidiyye adlı eseri, 1821 yılında Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî’nin
sağlığında telif edilmiştir.8 Bu yönüyle ayrı bir önem kazanan eser, Hâlidîliğin
esaslarını sunan ilk kaynaklardandır. Muhammed b. Abdullah el-Hânî’nin (ö.
1279/1862) el-Behcetü’s-seniyye fî âdâbi’t-tarîkati’l-aliyyeti’l-Hâlidiyyeti’n-
Nakşibendiyye adlı eseri9 Hâlidiyyenin usûl ve âdabını detaylı ve sistemli bir
şekilde ele almış ardından torunu Abdülmecîd b. Muhammed el-Hânî (ö.
1318/1900) es-Sa‘âdetü’l-ebediyye fî mâ câe bihi’n-Nakşibendiyye adlı eserinde10
Hâlidiyye’nin esaslarına değinmiştir.

Öte yandan İbrahim Fasih Haydarî (ö.1299/1882) Mecdü't-Tâlid’de11 müridin
şeyhine karşı dikkat etmesi gereken edeplerden bahsetmiş, Hâlidiyye şeyhlerinden
Ahmed Ziyâüddin Gümüşhânevî (ö. 1311/1893) ise tarikat adabına dair
diğerlerine nazaran kapsamlı bilgilere Câmiu’l-usul fi’l-evliyâ adlı eserinde yer
vermiştir.12 Çalışmada bu temel kaynaklardan yola çıkılarak öncelikle mürşidin
sonrasında ise müridin vasıf ve sorumlulukları değerlendirilecek, bunlara ilaveten
müridin mürşidine karşı uyması gereken edeb kuralları ele alınacaktır.

el-
Mufaddal Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, ed-Dâvûdî (Thk.), Dâru’l-Kalem,
Beyrut 1412, s. 354.
14 Reşat Öngören, “Şeyh”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XXXIX, s. 50; M. Mansur Gökcan,
Temel Ahlâkî Prensipleriyle Tasavvuf, Harf Yay., Ankara 2017, s. 284.
15 Örneğin Ebû Saîd Ebü’l-Hayr (ö. 440/1049) ve Necmeddîn-i Dâye (ö. 654/1256) gibi sûfîler
şeyhin vasıflarını ele almışlardır. Bkz. Öngören, “Şeyh”, DİA, XXXIX, s. 50.

Hâlidiyye tasavvuf
kaynaklarında mürşidin özellikleri detaylı bir şekilde yer almakta ve bunların
başında mürşidin şeriatı bilmesi, ona uygun bir hayat yaşaması ve müridlerini de
bu şuur ile yetiştirmesi gelmektedir.17 Mürşidin şeriatı bilmesi ve uygulaması
gerektiğini belirten erken dönem Nakşibendî-Hâlidî şeyhlerinden Muhammed b.
Abdullah el-Hânî (ö. 1279/1862) şeriatsız hakikatin zındıklık olduğunu
vurgulamakta ve hakikat ehlinin şeriata tam anlamıyla bağlı olmasının bir
gereklilik olduğunu ifâde etmektedir.

Muhabbet, ihlâs ve edepten oluşan bu üç esas sağlıklı bir mürid –

62 Muhammed el-Hânî, a.g.e., s. 30-35; Kotku, a.g.e., 236-238, 242.
63 Muhammed el-Hânî, a.g.e., s. 30, 41; Kotku, a.g.e., 237, 246.
64 Gümüşhânevî, a.g.e., s. 31, 32.
65 Sâhibzâde, a.g.e., s. 152.
66Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) Âdâbü‟n-Nüfûs ve el-Vesâyâ adlı eserleri, Yahyâ b. Muâz er-
Râzî’nin (ö. 258/872) Kitâbü‟l-Mürîdîn’ini, Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 298/910) Edebü’l-müftakir-
ila’llah’ını, Ebû Ali Rûzbârî’nin (ö. 303/915) Kitâbü Edebi’l-fakr’ını, Hakîm et-Tirmîzî’nin (ö.
320/932) Riyâzetü’n-nefs, Âdâbü‟l-mürîdîn ve Kitâbü Edebi’n-nefs adlı eserlerini, İbn Hafîf eş-
Şîrâzî’nin (ö. 371/982) Kitâbü’l-İktisâd’ını, Ebu’l-Kasım el-Vezzân’ın (V. asır), Edebü’l-
mürîdîn’ini, Sülemî’nin (ö. 412/1021) Âdâbü’s-suhbe ve hüsnü’l-uşre, Câmiu âdâbi’s-sûfiyye,
Âdâbü’l-fakr ve şerâituhû ve Beyânü zeleli’l-fukarâ ve mevâcibü âdâbihim adlı eserlerini, Tâhir b.
el-Hüseyin Cassâs’ın (ö. 418/1027) Ahkâmü’l-mürîdîn’ini, Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî’nin
(ö. 481/1089) Muhtasar fî âdâbi’s-sûfiyye’sini, Yusuf Hemedânî’nin (ö. 535/1140) Risâle Der
Âdâb’ını, Necmeddin Kübrâ’nın (ö. 618/1221) Âdâbü’l-mürîdîn, Âdâbu’s-sûfiyye, Âdâbü’s-sâlikîn,
Âdâbü’l-mutasavvife ve Âdâbü’s-sülûk ilâ Hazret-i Mâliki’l-Mülk ve Melikü’l-Mülûk adlı eserleri,
Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234), Avârifü’l-maârif ve İrşâdü’l-mürîdîn adlı
eserlerini ve Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Âdâbü‟l-mürîd adlı eserini bu bağlamda
örnek verebiliriz. Bkz. Süleyman Gökbulut, “Ebu’n-Necîb Ziyâüddîn es-Sühreverdî ve Âdâbü’l-
Mürîdîn Adlı Eseri”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 28 (2008): 144;
Süleyman Uludağ, “Âdâbü’l-mürîd”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), I, s.